
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778  7Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 004/2019-PGE.G. Belém, 07 de janeiro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REMOVER a pedido, para a Setorial de Brasília-DF, o Procurador 
do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, identidade funcional 
nº 3342212/2, onde passará a exercer suas funções, a partir de 
02.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 398090
Portaria nº 012/2019-PGE.G. Belém, 10 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 196007A/1;
RESOLVE: 
CONCEDER 03 (três) dias de licença assistência ao servidor 
Augusto César da Costa Moutinho, identidade funcional n.º 
55589774/2, no período de 16 a 18.10.2018, de acordo com o 
Laudo Médico n.º 196007A/1 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398222

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 002/2019-PGE.G. Belém, 04 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Ana Claudia Santana dos S. Abdulmassih 5763975/1 2ª Parcela 2007/2010 29.01 a 27.02.19

Antônio Saboia de Melo Neto 5807174/1 2ª Parcela 2008/2011 28.01 a 26.02.19

Carla Nazare Jorge Melem Souza 5707544/2 1ª Parcela 2014/2017 07.01 a 05.02.19

Carolina Ormanes Massoud 5858909/1 2ª Parcela 2011/2014 02.01 a 31.01.19

Christianne Penedo Danin 5763959/1 2ª Parcela 2010/2013 02.01 a 31.01.19

Edson Guilherme Lamarão Correa 3082962/1 2ª Parcela 1996/1999 02.01 a 31.01.19

Fabio Theodorico Ferreira Goes 5519853/2 1ª Parcela 2011/2014 10.01 a 08.02.19

Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1 2ª Parcela 2014/2017 21.01 a 19.02.19

Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 2ª Parcela 2011/2014 02.01 a 31.01.19

Pablo Santos De Souza 5930961/1 1º Parcela 2007/2010 30.01 a 28.02.19

Rosália Travassos Batista 57215305/1 1ª Parcela 2009/2012 15.01 a13.02.19

Sergio Oliva Reis 5807204/1 2ª Parcela 2008/2011 21.01 a 19.02.19

Vera Lúcia Bechara Pardauil 5049989/1 2ª Parcela 2015/2018 30.01 a 28.02.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398095

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação - DOE 33.777, de 10.01.2019
Onde se lê:
ADMISSÃO DE SERVIDOR 
Leia-se:
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 

Protocolo: 398078

FÉRIAS
.

Portaria nº 011/2019-PGE.G. Belém, 10 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, da Procuradora do Estado Paula Pinheiro 
Trindade, Id. Funcional 57193427/1, concedida pela Portaria 
nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18, para o período de 09.01 a 
07.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398220
Portaria nº 003/2019-PGE.G. Belém, 04 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Flavio Bouth Sanches 57214276/1 Nº 183/2018-PGE.G de 
28.03.18 02.01 a 11.01.19

Luis Augusto Godinho sardinha 
Correa 5930956/1 Nº 416/2018-PGE.G de 

21.07.18 18.01 a 01.02.19

Margarida Maria R. Ferreira de 
Carvalho 2021366/2 Nº 483/2018-PGE.G de 

13.08.18 14.01 a 25.01.19

Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 Nº 491/2017-PGE.G de 
02.08.17 17.01 a 28.01.19

Nilda de Souza Neri 1988/1 Nº 575/2018-PGE.G de 
20.09.18

26.12.18 a 
09.01.19

Raul Protázio Romão 5930962/1 Nº 415/2018-PGE.G de 
20.07.18 28.01 a 03.02.19

Renata de Cassia Cardoso de 
Magalhães 55589783/1 Nº 483/2018-PGE.G de 

13.08.18 02.01 a 16.01.19

Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 Nº 673/2018-PGE.G de 
06.11.18 02.01 a 10.01.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398093

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 001/2019-GAB, de 8 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017.
RESOLVE:
I – REVOGAR, os termos da Portaria Nº 031/2016-GAB/
AGE, de 2 de junho de 2016, publicada no DOE Nº 33.143 de 
08/06/2016 e Portaria Nº 053/2017-GAB/AGE, de 28 de julho 
de 2017, publicada no DOE Nº 33.429 de 02/08/2017, que 
concedeu Gratifi cação de Tempo Integral-GTI, aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 60% (setenta 
por cento), a contar de 08/01/2019.
MATRÍCULA SERVIDORES
57192226/1 - Ana Lúcia de Morais Silva
5409721/2 - Ana Marly Lameira da Silva
55588332/1 - Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira
6120709/1 - Neusa Conceição de Almeida
57196324/1 - Rogério Luiz Arruda de Figueiredo
57191342/1 - Verônica Maria Rodrigues Reis
II – CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral à servidora Neusa 
Conceição de Almeida, matrícula 6120709/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a contar de 08/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 398068

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 

DETRAN-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177 

EDITAL N° 07/SEAD-DETRAN/PA, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS QUE SOLICITARAM 

ATENDIMENTO ESPECIAL PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA 
OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, no uso das atribuições legais, tornam pública a relação 
preliminar dos candidatos que solicitaram atendimento especial 
no dia da prova objetiva do concurso, conforme anexo I deste 
edital.
1 - O candidato que solicitou atendimento especial e não está 
relacionado no presente edital poderá recorrer no site da FADESP 
na página do concurso, conforme item 22 do edital de abertura 
do concurso.
Belém/PA, 10 de Janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará
Anexo I
1 - CANDIDATAS LACTANTES QUE SOLICITARAM 
ATENDIMENTO ESPECIAL

NOME CARGO
ALINE DA CONCEICAO DA SILVA MAIA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
ALINE DA CONCEICAO DA SILVA MAIA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
CINTIA BENVINDA BATISTA IMBIRIBA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

DEYSIANNE SOARES DE SOUZA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
GISELE CORREIA DOS SANTOS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

INGRID SILVA CUNHA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
JOSIELE DA CONCEICAO MARTINS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

RENATA KAROLINY FERREIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ROSIANI DA SILVA E SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
SONIA MARIA DE SOUSA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

TAYANA CRISTINE WANZELER DE CASTRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

2 - CANDIDATOS CONCORRENTES NA CONDIÇÃO DE PcD 
QUE SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIAL
NOME CARGO
ALAN NONATO MEDEIROS LIMA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ALEXANDRE COSTA GIBSON AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ALEXSANDRO CARNEIRO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
ALEXSANDRO CARNEIRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ALLSTON BRUNO JORGE CORDEIRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ANA CLAUDIA MOURA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ANDERSON HELIO BELO MIRANDA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ANTONIO CARLOS GARCIA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
ARIANA FERREIRA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
BENEDITO DA GRACA CALANDRINI DE AZEVEDO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
CAROLINE CRISTHIANE NERES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
CICERO VIEIRA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
CINTIA BENVINDA BATISTA IMBIRIBA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
DAVID PIMENTEL PONTES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
DIANA SOUSA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
DIEGO AMARAL MOREIRA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
DIEGO AMARAL MOREIRA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
DIEGO MELO REIS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
EDILSON DO CARMO MELO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
EDILSON DO CARMO MELO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
EDMUNDO BATISTA MARINHO NETO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
ELIAQUIM VINICIUS SOUSA DE AQUINO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
ELIZER LOBATO NEVES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
EMERSON GABRIEL FARIAS COUTINHO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
EMERSON LIRA OLIVEIRA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
FLAVIA EDUARDA MATOS ALVES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
FLAVIO LEITE DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
FRANCISCO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FRANCISCO DE ASSIS NOVATO SOUSA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
GABRIELA LOBATO SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
GEORGE LOPES FREITAS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
GEORGE WALLACE MAGALHAES DE SOUZA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
GERSON YANN CASTRO BEZERRA DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
GERSON YANN CASTRO BEZERRA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO


